
Bilime Olan 
Duyarlılık!

Değerli Bilim ve Teknik
dergisi ekibi ve değerli okuyu-
cular, “değerli” sözcüğünü rast-
gele kullandığımı sanmayın.
Özenle seçtim bu kelimeyi ve
sizlerin önüne koydum; çünkü
içimdeki sancıyı ancak sizlerle
paylaşabileceğime inanıyorum. 

Yirmi beş yaşında, üniversite
öğrencisiyim. İzmirli’yim ve
Marmaris’te oturuyorum. On iki
yıldır Bilim ve Teknik dergisi
okuyucusuyum. Dergi şimdiye
kadar bana o kadar çok şey kat-
tı ki. Düzenli olarak her ayın ilk
haftası alırım. Daha doğrusu
Ağustos sayısına kadar alırdım.

Tarihi gün olan 11 Ağus-
tos’taki “tam güneş tutulması-
na” bir katkı da Bilim ve Tek-
nik dergisi Ağustos sayısından
gelince, buradaki tüm fırsatçıla-
ra gün doğmuş oldu...

Derginin Ağustos sayısını
hiçbir yerde bulamadım. Önce
bu beni çok sevindirdi. Halkın
bu olaya bilimsel olarak yaklaş-
mayı tercih ettiğini sandım. Me-
ğer herkes dergiyi, verdiği gü-
neş gözlüğü için aramış. Gözlü-
ğü alıp dergiyi bırakınca, bu se-
fer bayiler de dergilerinden göz-
lüğü çıkartıp satmaya başlamış. 

Lütfen buraya dikkat edin.
Ayın on birine kadar bulamadı-
ğım dergiyi, ayın on ikisinde
bayilerde görmeye başladım.
Tabii ki içinde gözlük yoktu.
Benim için fark etmedi. Ben za-
ten o tarihi olaya bir şekilde ka-
tıldım. Önemli olan dergiyi za-
manında okuyabilmekti.

İşte halkımızın çoğunluğu-
nun bilime ve tekniğe bu kadar
duyarsız ve ilgisiz oluşu beni bir
kez daha derinden yaraladı. Bi-
lim ve Teknik’i günlük fantazi-
lerine ve çıkarlarına alet eden-
leri kınamak istiyorum; ama bu
bir işe de yaramaz. Diliyorum
Türkiye de, bu güzel insanları-
mız da bir gün bilime ve sanata
duyarlı olsun. Duyarlılığı ka-
zanmak bile büyük bir adımdır. 

Türkiye’de Bilim ve Tekni-
k’i izleyenlerin azınlık olmadığı
bir zaman diliyorum; çünkü Bi-

lim ve Teknik dergisini izlemek
ve sanata eğilimli olmak bana
çok şey kattı. Herkese de aynı
katkıyı sağlayacağından emi-
nim. Türkiye’de böyle bir der-
ginin olması büyük bir şans.
Sevgiyle kalın. 

Arif Şenday
Marmaris/Muğla

Günübirlik Bir
Dünya’da mı
Yaşıyoruz?

Bilim ve Teknik dergisine
gönderdiğim ikinci yazı oluyor
bu. İlkinde Tourette sendromu
hakkında bilgilenmek istemiş-
tim. Şimdiyse edinmek istedi-
ğim bazı başka bilgiler olacak.
Önerilerim de olacak. Ama ön-
ce birkaç konudan bahsetmek
istiyorum.

Öncelikle 17 Ağustos 1999
tarihinde yaşanan deprem fela-
ketinin acısını sizlerle paylaşı-
yor, ölenlerin ailelerine başsağ-
lığı diliyorum.

Yüz binlerce insanın psiko-
lojik şok yaşadığı, on binlerce
insanın yaralandığı ve bir o ka-
darının da öldüğü doğal bir afet
karşısında bütün bu olanları
unutmak, bizim gibi, depremi
"tam anlamıyla" yaşamamış in-
sanlar için kolay olabilir. Kendi
çapımızda da olsa yaptığımız
yardımlar karşısında desteklen-
diklerini hisseden depremzede-
lerin unutulmadıklarını belirt-
mek isterim.

Özellikle depremzede ço-
cukların önce rehabiliteleri ve
sonra eğitimleri onların gelece-
ğe olumlu bakan, hayatın bir
depremle altüst olmayan bir
akışı olduğunu anlayabilen bi-
reyler olmalarını sağlayacaktır.
Maddi ve manevi durumu iyi
olan gönüllü ailelerin deprem-
de kimsesiz kalmış çocukları
evlat edinmeleri dileğiyle...

İkinci olarak eğitim sistemi-
mizin beklentilerimizi hiç de
karşılamadığını belirtmek isti-
yorum. Fen derslerinde, deney
yapma dahil tüm derslerde, ko-
nuyla ilgili tartışma olanağını
sağlayamıyorlar. Öğretmenler
derste konuyu anlatıyor, sözlü

yapıyor, eve ödev veriyor ve ile-
riki günlerde sınav yapıyorlar:
Akıllarımızda ne kadar bilgi kal-
dığını anlamak için. Böylece öğ-
rencinin bilgi edinme isteğini,
soru sorma ve eleştiri getirme
yetilerini köreltmiş oluyorlar.

Sorun ne peki? Sorun, eği-
tim sistemimizin organize olma-
masında. Eğitim sistemi derken
neyi kastediyorum? Tabii ki
Eğitim Bakanlığı’nı ve bütün
okulların idari kısımlarını. Ayrı-
ca aileleri de.

Okullarda öğrenci sorunla-
rıyla ilgilenen ünitelerin olma-
ması yanında, ailelerin de birço-
ğu çocuklarının eğitimleriyle
pek ilgilenmiyor. Beklentileri-
mizi karşılayabilen çok az sayı-
da okul bulunmasıyla birlikte,
eğitim sistemimizin, bir sınavı
bile organize edememesi ve sis-
temde birçok öğrencinin hak-
sızlığa uğradığı değişiklikler
yapması -hangi okulda olursak
olalım- hepimizi bir ölçüde et-
kilemiştir. Bütün bunlar göz
önüne alındığında -bilhassa ai-
lelerin çocuklarının sorunlarına
karşı ilgisizliği ve okul müfre-
datının sıkıcılığı karşısında- bir
öğrencinin matematik veya ta-
rih dersi dinlemesini istemek
boşuna olur. Hele hele öğrenci
evde  çalışma alışkanlığını edin-
mişse. 

Bilim ve Teknik dergisi sa-
yesinde eğitim sistemimizin
açamadığı kapılar açılmış oldu:
Okurlarına "merak" duygusunu
aşıladı. 

Birçok ülkede bilimsel ya-
yınlar eğitime destek olmuşlar-
dır. Bu bakımdandır, Bilim ve
Teknik okurları, dergilerinin
daha kapsamlı olmasını iste-
mektedir. Psikoloji, felsefe, ta-
rih, ekonomi gibi konuların der-
gimizde olması hiç fena olmaz
örneğin. Ama dergiyi şimdiki
haliyle de iyi buluyorum.
Önemli olan bize "heyecan" ve-
rebilmesi ve bizi bir an için
"gülmece" dünyasından uzak-
laştırabilmesi.

Bilindiği gibi son yüz yılda
çok ilerlemeler kaydetti bilim.
Bu arada teknoloji daha da iler-
ledi. Yüzyılın başındaki  iki bü-
yük fizik kuramı ise Koper-

nik'den bu yana birikmiş ku-
ramların birer sonucuydu. Bu
iki düşünce sisteminin yarattığı
bilgi ve teknoloji kaynakları her
zaman günlük hayatımızda.
Okuldayken bilgiden, evdey-
ken teknolojiden yararlanıyo-
ruz. Öyle ki, bilimin bu ilerleyi-
şi karşısında devlet politikaları
da, sanat akımları da etkileni-
yor. En başta, hayata bakış açı-
mız değişiyor.

Kuantum fiziği adına yapı-
lan ilerlemeler, modern kimya-
nın (periyodik çizelge, molekül
kimyası vb.) ve modern biyolo-
jinin (genetik, sitoloji vb.) doğ-
masını sağlamıştır. Ayrıca tek-
nolojinin "gelişmesi" için gerek-
liydi. Yoksa, elektrik motoru,
distribütör gibi aletlerle; kon-
dansatör, direnç gibi parçalarla
bu günleri böyle göremezdik.

Modern fizik sayesinde Ay'a
insan gidebilmekte, Mars'a
uzay araçları indirilebilmekte.
En önemlisi ise kuantum fiziği-
nin "gelişebilmesi" için bir öna-
yak olması. Einstein olmasaydı
kara deliklerden, zamanda yol-
culuktan vb. konulardan bahse-
demezdik.

Her şeyin büyük patlama ile
başladığını ve yıldızların bir
parçası olduğumuzu öğrendiği-
mizden beri, ışık hızına bağlı
zaman kavramımız, büyük pat-
lamaya bağlı mekân kavramı-
mız bize "bir yerlerden saçıldı-
ğımızı" göstermekte. 

Bu iki kuram dışında bir bü-
yük kuram daha var: Evrim. Di-
ğer ikisi gibi tamamen matema-
tiksel olmayan bu kuram, yine
diğer iki kuram gibi deneylerle
desteklenmektedir (Mikroorga-
nizmalar sayesinde).

Yıldızlar olsun, canlılar olsun
tüm varlıklar evrim geçirmekte.
Günlük yaşantımızda bile tanık
olduğumuz evrim, hayatın her
yönüne yayılmıştır. Vücudu-
muzdan örnek verecek olursak
anlayabiliriz: Yüzük parmağımı-
zı bağımsız hareket ettireme-
memiz; yirmilik dişlerimizin
varlığı. (Çene küçüldüğü için
yirmili yaşlarda çıkıyor); başta
şempanzeler ve sonra diğer pri-
matlar olmak üzere diğer me-
meli hayvanlarla genetik, anato-
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mik ve fizyolojik benzerliklerin
prokaryot hücrelere kadar uza-
nan bir sırayla gözlenmesi vb.

Evrim sayesinde evrenin
mükemmel bir düzenek olma-
dığını anladık. Yoksa evrim ol-
mazdı!

Peki, evren böyle olduğu
için mi varız biz? Evet, başlan-
gıçtan beri gökadaların var ola-
cağı ve bizim burada olacağımız
belliydi. (Fakat benim bu yazı-
yı yazacağım belli değildi; in-
sanlar bir sonucun sebebini
kendi kendilerine yaratır. İnsan
kendi kendine karar verebilir)
Öyle ki, varlığımız bir rastlan-
tıydı aslında. Bu, biraz fal bak-
maya benziyor: İskambil kâğıt-
larını karıştırdıktan sonra falın
çıkıp çıkmayacağı bellidir artık.
Fakat biz bunu bilmeyiz, ama-
cımız sadece fal bakmaktır. İşin
gerisi rastlantıdır: Ya çıkacak, ya
çıkmayacak. Ama başlangıç öl-
çüsü sınırları içinde.

Evrende ise olası iki durum
değil, sonsuz durum söz konusu-
dur. Bunlardan sadece biri denk
düşmüştür. Ama bu bir rastlantı-
dır. Çünkü evrenin yaşı ve bü-
yüklüğü belli olunca rastlantının
bizim varlığımızdaki etkisi yad-
sınamaz duruma gelmiştir.

Bilim ve Teknik dergisinden
istediğim, yeni fizik (herşeyin
kuramı) hakkında daha siste-
matik bilgi edinmektir. Başlan-
gıcından bu yana nasıl geliştiği-
ni, ne gibi yenilikler getirdiğini,
varlığımız ve içinde yaşadığımız
evren hakkında düşünceleri-
mizde ne gibi değişiklikler yap-
tığını ve en önemlisi neyle kar-
şı karşıya olduğumuzu merak
ediyorum. Açıkçası nasıl bir ev-
rende yaşıyoruz ve neden?

Gelecekte cyborg fabrikala-
rı, mutant laboratuvarları kuru-
lacak mı? Ay'a ve Mars'a binalar
yapılacak mı? En önemlisi, in-
sanlar evrimi kontrol altına alıp
mutlulukla yaşayabilirler mi?

Günümüzdeki insanlar uy-
garlık yarışında aç kalmamak
için yüksek teknoloji ürünü si-
lahlar yaptılar. Karın tokluğu
için başlayan bu yarış, insanla-
rın ihtiyaçları için değil de çı-
karları için sürdürüldü. Temel-
de insanların benliklerinin ürü-
nü olan bu teknolojik mücade-
le, devlet yapısına işlemekte
olup şimdiki toplum yapısının
nedenlerini de açıklamakta.

Son olarak sizden istediğim
bir şey var: Bilinç hakkında bil-
gi edinmek, İnsan duygu, dü-
şünce ve davranışlarının ve de
öğrenmenin biyolojik olarak
değerlendirilmesi mümkün
müdür? Bilincin parçalara bölü-
nerek (cinsiyet ayrımı da yapı-
larak) incelenmesi ve sonunda
bir bireyin oluşması (çevre etki-
si de dahil) biyolojik olarak
açıklanabilir mi? İnsan bilinci-
nin gizi çözülürse, içinde yaşa-
dığımız evrenle aramızda ince
bir sınır kalacağı inancındayım.

Nasıl bir beynimiz (benliğimiz)
olduğunu bilmek (bizi) aydınla-
tacaktır.

Atomaltı dünya bilinci etki-
lemezken, moleküler düzeyde-
ki yapılar etkilemektemidir? Bu
bağlamda bilincin açıklanabil-
mesi mümkün müdür?

Eğer bilinç ve her şeyin ku-
ramı üstünde durursanız, sanı-
yorum daha ilgi çekici bir dergi
olursunuz. Ama bu arada sayfa
sayısını da arttırmanız bütün
konuların eşit dağılımını sağlar.
Her şeyi mantık süzgecinden

geçirmenin ve bilimin de yardı-
mıyla her düşüncenin, inanışın,
alışkanlıkların vb. bütün tabula-
rın yıkılacağını bilmenin hayata
bakış açımızı değiştireceği bir
gerçektir. 

Bazan niçin yaşadığımızı dü-
şündüğümüz bu dünyada, bana
göre, hiç kimse kendisi olduğu
için doğmamıştır. 

Gelecek günlerimizi özlemi-
ni duyduğumuz "aydınlıklar"
içinde yaşamamız dileğiyle.

Emre Ünver
Bursa
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Sevgili Bilim ve
Teknik Dergisi

Yalova'dan yazıyoruz. Yazıyo-
ruz diyorum. Çünkü bu mektubu
yakın arkadaşım G. ile birlikte yazı-
yoruz. İkimizin de hayali psikolog
olmak. Bir okurunuzun da söyledi-
ği gibi, resmen gençlere ve her
yaştakilere ışık saçıyorsunuz. Arka-
daşım derginizi benim sayemde
tanıdı. Artık ikimizde Bilim ve Tek-
nik’siz duramıyoruz. Araştırıyoruz.
Araştırmaya bayılıyoruz. Zaten psi-
kolog olmayı bu yüzden seçtik. İn-
sanların düşünce yapısının ve dü-
şüncelerinin altında yatan nedenle-
ri araştırmak ve konuşmak çok ho-
şumuza gidiyor.

Yalova bildiğiniz gibi çok kötü
durumda. Özür dileyerek söylüyo-
rum; yazım kötü, çünkü bu mektu-
bu çadırda yazıyoruz. Evimiz yıkıl-
madı. Ama korku işte... Evlere an-
cak bazı ihtiyaçlarımızı giderebil-
mek için çıkıyoruz. (Tuvalet, yemek
vs.) birçok arkadaşımızı kaybettik.
İkimizin de ne ailemizde ne de evi-
mizde bir şey var. (Evimizde diyo-
rum, çünkü aynı apartmandayız.)
Aslında G’nin arkadaşlarında o ka-
dar bir problem yok. Ama benim
arkadaşlarım arasında çok kayıp
var. Onun, arkadaşlarından haberi
yok. Aslında benim de yok; ama
en çok üzüldüğümüz konu arka-
daşlarımızın, böyle, bu şekilde öl-
mesi. Çok gücümüze gitti. Herkes
bizden soğukkanlı davranışlar bek-
liyor. Söyleyin, Allah aşkına söyle-
yin; nasıl soğukkanlı olabiliriz?
Çünkü bu, ölümle ciddi olarak ta-
nışmamızdı. Birbirimize sarılıp ağ-
larken herkes bize "soğukkanlı
olun. Allah verdi. Allah aldı" ya da
"Dua edin dua. Ağlamayı bırak da
dua et" oluyor. Benim en sevdiğim
öğretmenim, babam gibi yakın
gördüğüm insanı M. Hocam'ı kay-
bettim. Allah aşkına söyleyin nasıl
ağlamayayım?

En çok gücümüze giden şey,
tanıdıklarımızın böyle, bu şekilde
ölmesi demiştim. Bunu anlayınca
kendimi tutamayıp hep ağlarım.
Arkadaşınızın ya da tanıdığınız öl-

düyse onun sokağı, yıkılan evi ve
enkaz altında iki büklüm duruşu
aklınıza gelsin. Şimdi kendinizi
onun yerine koyun; başınızda ya
da herhangi bir yerinizde binlerce
beton parçası. Gözünüzü bir açtı-
nız ve böyle bir ortamdasınız. Söy-
lediğimiz gibi her taraf beton par-
çaları. Karanlık, kasvetli bir ortam-
dasınız. Her tarafınız ağrıyor. Ba-
caklarınız ve her tarafınız karınca-
lanmaya başlamış. Ölümü de bek-
liyorsunuz. Yaşamı da bekliyorsu-
nuz. Aslında tam olarak neyi bekle-
diğinizi siz de bilemeden öylece,
elleriniz kollarınız bağlı oturuyorsu-
nuz. Bir an önce oradan çıkmak is-
tiyorsunuz. Ama kendinizi zorlasa-
nız başınıza daha beter bir şey ge-
leceğinden ödünüz kopuyor. Yavaş
yavaş vücudunuzdan bir şeyler çe-
kildiğini hissediyorsunuz. Ölümün
soğukluğu her tarafınızı  sarmaya
başlıyor. Ve sonunda yaşam kaza-
namıyor. Ölüm kazanıyor.. İşte bu
şekilde ölmek ister miydiniz? İşte
ben bunun için ağlıyorum ve so-
ğukkanlı olamıyorum. Başka şekil-
de ölselerdi gam yemeyecektim. 

Ama benim ve hepimizin yapa-
cağı tek şey var bence; Artık bu
gerçeği eski güzel günlerin geri
gelmeyeceğini kabullenmek. Zaten
G. ile benim tek sorunumuz bunu
kabullenmenin bize zor gelmesi.

Biz okulda 3 samimi arkadaş-
tık. N., ben, yani D. ve E. E.’ler İs-
tanbul'a taşındılar. N. benim 9-10
senelik arkadaşım. (Unutmadan

söyleyeyim ben 14 yaşındayım. G.
ise 12.) ... İlköğretim okulunda
okuyoruz. Artık o güzel günler geri
gelmeyecek, üçümüz yine mate-
matik öğretmenimizin abartılı giyim
tarzını eleştirmeyecek, ölen M. Ho-
camızın her zaman giydiği o meş-
hur kıyafetini ne zaman çıkaracağı
konusunda düşünmeyecek, kan-
tinden bir şeyler atıştırıp, aniden
okul bahçesine fırlamayacak ve
geç geldiğimiz zaman birbirimizi
eleştiremeyeceğiz. İşte bu güzel
şeyleri bir daha yaşayamayaca-
ğım. Sadece ben değil, hiç kimse
yaşamayacak. Ama yine de şanslı-
yız. Evimiz yıkılmadı; birkaç eşya-
mız dışında çoğu şeyimiz sapa-
sağlam, ailemiz başımızda; ama yi-
ne de insan bir süre sonra patlak
veriyor. "Ha sallandık, ha sallana-
cağız, aman dikkatli olun, sallanı-
yor muyuz?" diye yaşamak çok
kötü. Sanki nereye gitsem ecel de
benim peşimdeymiş gibi geliyor.
İşte bu duygularla yaşamak çok
kötü. Şimdi diyeceksiniz bu kız
bunları niye yazmış. Bazen insanlar
dertleşecek ve kendisini anlayacak
birilerini arar. Ben sizin ne  den-
li akıllı, belirli mantık ve olgunluk
seviyesine gelmiş insanlar olduğu-
nuzu biliyorum. En azından öyle
düşünüyorum. Ama bu mektubu
yayımlamamanızı  da istiyorum. 

G. ve D.
Yalova

(Okuyucularımızın isteğine saygı duyuyoruz. Ama onların ya-
şadıklarını, duygularını paylaşabilmek için, hoşgörülerine sığı-

narak, mektuplarını kimliklerini açıklamadan yayımlıyoruz. )
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